LII. Liberales disciplinas omnes fere puer attigit. Sed a philosophia cum mater avertit, monens, imperaturo contrariam esse: a cognitione veterum oratorum Seneca præceptor, quo diutius in admiratione sui detineret. Itaque ad poeticam pronus, carmina libenter ac sine labore composuit: nec, ut quidam putant, aliena pro suis edidit. Venere in manus meas pugillares libellique cum quibusdam notissimis versibus, ipsius chirographo scriptis: ut facile appareret, non translatos, aut dictante aliquo exceptos, sed plane quasi a cogitante atque generante exaratos; ita multa et deleta, et inducta, et superscripta inerant. Habuit et pingendi, fingendique maxime, non mediocre studium.

LIII. Maxima autem popularitate efferebatur, omnium æmulus, qui quoquo modo animum vulgi moverent. Exiit opinio, post scenicas coronas proximo lustro descensurum eum ad Olympia inter athletas. Nam et luctabatur assidue: nec aliter certamina gymnica tota Græcia spectaverat, quam brabeutarum more in stadio humi assidens, ac, si qua paria longius recessis-

sent, in medium manibus suis protrahens. Destinaverat etiam, quia Apollinem cantu, Solem aurigando æquipare existimaretur, imitari et Herculis facta; præparatumque leonem aiunt, quem vel clava, vel brachiorum nexibus, in Amphitheatri arena, spectante populo, nudus elideret.

LIV. Sub exitu quidem vitæ pàlam voverat, si sibi incolumis status permansisset, proditum se partæ victoriæ ludis etiam hydraulam, et choraulam, et utricularium, ac novissimo die histrionem, saltaturumque Virgilii Turnum. Et sunt, qui tradant, Paridem histrionem occisum ab eo, quasi gravem adversarium.

LV. Erat illi aeternitatis perpetuæque famæ cupidus, sed inconsulta; ideoque multis rebus ac locis vetere appellatione detracta, novam induxit ex suo nomine. Mensem quoque aprilem Neroneum appellavit. Destinaverat et Romanum Neropolin nuncupare.

LVI. Religionum usquequaque contemtor, præter unius deæ Syriae. Hanc mox ita sprevit, ut urina contaminaret; alia superstitione captus, in qua sola pertinacissime hæsit. Siquidem icunculam puellarem quum quasi remedium insidiarum a plebeio quodam et ignoto muneri accepisset, detecta confestim conjuratione, pro summo numine, trinisque in die sacrificiis, colere perseveravit: volebatque credi monitione ejus futura prænoscere. Ante paucos, quam periret, menses, attendit et extispicio, nec unquam litavit.

LVII. Obiit secundo et tricesimo ætatis anno, die, quo quondam Octaviam interemerat, tantumque gaudium publice præbuit, ut plebs pileata tota Urbe discur-

reret. Et tamen non defuerunt, qui per longum tempus vernis aestivisque floribus tumulum ejus ornarent; ac modo imagines praetextatas in Rostris proferrent, modo edicta, quasi viventis, et brevi magno inimicorum malo reversuri. Quin etiam Vologesus, Parthorum rex, missis ad senatum legatis de instauranda societate, hoc etiam magno opere oravit, ut Neronis memoria coleretur. Denique, quum post viginti annos, adolescente me, exstitisset conditionis incertæ, qui se Neronem esse ja-ctaret, tam favorable nomen ejus apud Parthos fuit, ut vehementer adjutus, et vix redditus sit.

FINIS PRIMI VOLUMINIS.

NOVA

SCRIPTORUM LATINORUM

BIBLIOTHECA

NOVA  
SCRIPTORUM LATINORUM  
BIBLIOTHECA

AD OPTIMAS EDITIONES RECENSITA

ACCLARANTIBUS PARISIENSIS ACADEMIE PROFESSORIBUS

ET COLLIGENTE J. P. CHARPENTIER  
RHETORICÆ PROFESSORE

—  
EDIDIT

C. L. F. PANCKOUCKE  
EGALLIUS LEONI HONORIS ADSCRIPTUS

LIPSIAE  
APUD JOH. AMBR. BARTH

—  
M. DCC. XXXVII

**SUETONIUS.**

CATII  
SUETONII TRANQUILLI  
OPERA

SELECTIS VARIORUM  
ANIMADVERSIONIBUS

SUISQUE INSTRUxit

E. GROS

IN PESSO VATICANI MAGNI COLLEGIO HUMANORVM LITTERARVM  
PROFESSOR

VOLUMEN SECUNDUM.

LIPSIÆ  
APUD JOH. AMBR. BARTH.

M DCCC XXXVII

---

# C. SUETONII TRANQUILLI

## GALBA.

---

I. PROGENIES Cesarum in Nerone defecit : quod futurum, compluribus quidem signis, sed vel evidentissimis duobus, apparuit. Liviæ olim, post Augusti statim nuptias Veientanum suum revisenti, prætervolans aquila gallinam albam, ramulum lauri rostro tenentem, ita ut rapuerat, demisit in gremium : quumque nutriri alitem, pangi ramulum placuisse, tanta pullorum soboles provenit, ut hodie quoque ea villa *ad Gallinas* vocatur; tale vero lauretum, ut triumphaturi Cæsares inde laureas decerperent : siveque mos triumphantibus, illas confestim eodem loco pangere : et observatum est, sub cujusque obitum arborem, ab ipso institutam, elanguisse. Ergo novissimo Neronis anno et silva omnis exaruit radicitus, et quicquid ibi gallinarum erat, interiit : ac subinde taeta de cœlo Cesarum æde, capita omnibus simul statuis deciderunt; Augusti etiam sceptrum e manibus excussum est.

II. Neroni Galba successit, nullo gradu contingens Cesarum domum, sed haud dubie nobilissimus, magna et vêtere prosapia, ut qui statuarum titulis propnepotem se Q. Catuli Capitolini semper adscripserit;

imperator vero etiam stemma in atrio proposuerit, quo paternam originem ad Jovem, maternam ad Pasiphaen Minois uxorem referret.

III. Imagines et elogia universi generis exsequi longum est : familie breviter attingam. Qui primus Sulpiciorum cognomen Galbae tulit, cur, aut unde traxerit, ambigitur. Quidam putant, quod oppidum Hispaniae, frustra diu oppugnatum, illitis demum galbano facibus succederit : alii, quod in diuturna valetudine galbeo, id est, remediis lana involutis, assidue uteretur : non nulli, quod præpinguis fuerit visus, quem *galbam* Galli vocent ; vel contra, quod tam exilis, quam sunt animalia, quæ in æsculis nascuntur, appellanturque *galbae*. Familiam illustravit Servius Galba consularis, temporum suorum et eloquentissimus : quem tradunt, Hispaniam ex prætura obtinentem, xxx Lusitanorum millibus perfidia trucidatis, Viriathini belli causam exstisset. Ejus nepos, ob repulsam consulatus infensus Julio Cæsari, cuius legatus in Gallia fuerat, conspiravit cum Cassio et Bruto : propter quod Pedia lege damnatus est. Ab hoc sunt imperatoris Galbae avus et pater. Avus clarior studiis quam dignitate : non enim egressus præturæ gradum, multiplicem nec incuriosam historiam edidit. Pater consulatu functus, quamquam brevi corpore, atque etiam gibber, modicæque in dicendo facultatis, causas industrie actitavit. Uxores habuit Mummiā Achaicām, neptem Catuli, proneptem L. Mummiī, qui Corinthum excidit : item Liviam Ocellinam, ditem admodum et pulchram : a qua tamen nobilitatis causa appetitus ultro existimatur, et aliquanto enixius, postquam subinde in-

stanti vitium corporis secreto posita veste detexit, ne quasi ignaram fallere videretur. Ex Achaica liberos, Caium et Servium, procreavit. Quorum major Caius attritis facultatibus Urbe cessit: prohibitusque a Tiberio sortiri anno suo proconsulatum, voluntaria morte obiit.

IV. Serv. Galba imperator, M. Valerio Messala, Cn. Lentulo consulibus, natus est, ix kalendas januarii, in villa colli superposita, prope Terracinam, sinistrorsus Fundos potentibus. Adoptatus a noverca sua, Livium nomen et Ocellae cognomen assumisit, mutato prænomine. Nam et Lucium mox pro Servio usque ad tempus imperii usurpavit. Constat, Augustum puerο adhuc, salutanti se inter æquales, apprehensa buccula dixisse, *καὶ σὺ, τέκνον, τῆς ἀρχῆς ἡμῶν παρατράζεης.* Sed et Tiberius, quum comperisset, imperaturum eum, verum in senecta, « *Vivat sane,* » ait, « *quando id ad nos nihil pertinet.* » Avo quoque ejus fulgur procuranti, quum exta de manibus aquila rapuissest, et in frugiferam quercum contulisset, responsum est, sumnum, sed serum, imperium portendi familiæ. Et ille irridens, « *Sane,* » inquit, « *quum mula pepererit.* » Nihil tamen postea Galbam tentantem res novas confirmavit, quam mulæ partus: ceterisque ut obscoenum ostentum abhorrentibus, solus pro lætissimo accepit, memor sacrificii, dictique avi. Sumta virili toga, somniavit Fortunam dicentem, « *stare se ante fores defessam, et, nisi ocius recipere tur, cuieunque obvio prædæ futuram.* » Utque evigilavit, aperto atrio, simulacrum æneum deæ, cubitali majus, juxta limen invenit: idque gremio suo Tusculum, ubi aestivare consumerat, avexit, et in parte ædium consecratum. men-

struis deinceps supplicationibus et pervigilio anniversario coluit. Quamquam ætate nondum constanti, veterem civitatis exoletumque morem, ac tantum in domo sua hærentem, obstinatissime retinuit, ut liberti servique bis die frequentes adessent, ac mane salvere, vesperi valere sibi singuli dicerent.

V. Inter liberales disciplinas attendit et juri. Dedit et matrimonio operam: verum, amissa uxore Lepida, duobusque ex ea filiis, remansit in cælibatu, neque sollicitari ulla conditione amplius potuit, ne Agrippinæ quidem, viduatæ morte Domitii, quæ maritum quoque adhuc needum cælibem, Galbam adeo omnibus sollicitaverat modis, ut in conventu matronarum correpta jurgio, atque etiam manu pulsata sit a matre Lepidæ. Observavit ante omnes Liviam Augustam: cuius et vivæ gratia plurimum valuit. et mortuæ testamento pæne ditatus est: sestertium namque quingenties quum præcipuum inter legatarios habuisset, quia notata, non prescripta erat summa, herede Tiberio legatum ad quingenta revocante, ne hæc quidem accepit.

VI. Honoribus ante legitimum tempus initis, prætor commissione ludorum Floralium, novum spectaculi genus, elephantes funambulos, edidit; exin provinciæ Aquitaniæ anno fere præfuit: mox consulatum per sex menses ordinarium gessit: evenitque, ut in eo ipse Cn. Domitio, patri Neronis, ipsi Salvius Otho, pater Othonis, succederet, velut præsagium insequentis casus, quo medius inter utriusque filios exstitit imperator. A Caio Cæsare Gætulico substitutus, postridie quam ad legiones venit, sollemni forte spectaculo plaudentes inhibuit,

data tessera, « ut manus pœnulis continerent. » Statimque per castra jactatum est,

Disce, miles, militare; Galba est, non Gætulicus.

Pari severitate interdixit commeatus peti. Veteranum ac tironem militem opere assiduo corroboravit: matureque Barbaris, qui jam in Galliam usque proruperant, coercitis, præsenti quoque Caio talem et se et exercitum approbavit, ut inter innumeratas contractasque ex omnibus provinciis copias, neque testimonium, neque præmia ampliora ulli perciperent: ipse maxime insignis, quod campestrem decursionem scuto moderatus, etiam ad esedum imperatoris per viginti passuum millia currevit.

VII. Cæde Caïi nunciata, multis ad occasionem stimulantibus, quietem prætulit. Per hoc gratissimus Claudio, receptusque in cohortem amicorum, tantæ dignationis est habitus, ut, quum subita ei valetudo, neque adeo gravis, incidisset, dilatus sit expeditionis britannicæ dies. Africam proconsule biennio obtinuit, extra sortem electus ad ordinandam provinciam, et intestina dissensione et Barbarorum tumultu inquietam: ordinavitque magna severitatis ac justitiae cura, etiam in parvulis rebus. Militi, qui per expeditionem artissima annona residuum cibariorum tritici modium centum denariis vendidisse arguebatur, vetuit, simul atque indigere cibo cœpisset, a quoquam opem ferri: et is fame extabuit. At in jure dicendo, quum de proprietate jumenti quæreretur, levibus utrinque argumentis et testibus, ideoque difficulti conjectura veritatis, ita decrevit, ut ad

lacum , ubi adaquari solebat , duceretur capite involuto , atque ibidem revelato , ejus esset , ad quem sponte se a potu recepisset.

VIII. Ob res , et tunc in Africa , et olim in Germania gestas , ornamenta triumphalia accepit , et sacerdotium triplex , inter quindecim viros sodalesque Titios , item Augustales , cooptatus : atque ex eo tempore prope ad medium Neronis principatum in secessu plurimum vixit ; ne ad gestandum quidem unquam aliter iter ingressus , quam ut secum vehiculo proximo decies sestertium in auro efferret , donec in oppido Fundis moranti Hispania Tarragonensis oblata est. Acciditque , ut , quum provinciam ingressus sacrificaret intra aedium publicam , puero e ministris , acerram tenenti , capillus repente toto capite canesceret. Nec defuerunt , qui interpretarentur , significari rerum mutationem , successurumque juveni senem , hoc est , ipsum Neroni. Non multo post in Cantabriæ lacum fulmen decidit : repertæque sunt duodecim securæ , haud ambiguum summi imperii signum.

IX. Per octo annos varie et inæquabiliter provinciam rexit. Primo acer , vehemens , et in coercendis quidem delictis vel immodicus. Nam et nummulario , non ex fide versanti pecunias , manus amputavit , mensæque ejus affixit , et tutorem , quod pupillum , cui substitutus heres erat , veneno necasset , cruce affecit : implorantique leges , et civem romanum se testificant , quasi solatio et honore aliquo poenam levaturus , mutari , multoque præter ceteras altiore et dealbatam statui crucem jussit. Paulatim in desidiam segnitiemque conversus est , ne quid materiæ præberet Neroni , et , ut dicere solebat .

« quod nemo rationem otii sui reddere cogeretur. » Carthagine nova conventum agens , tumultuari Gallias compserit , legato Aquitaniæ auxilia implorante. Supervenerunt et Vindicis litteræ , hortantis , « ut humano generi assertorem ducemque se accommodaret. » Nee diu cunctatus , conditionem , partim metu , partim spe , recepit. Nam et mandata Neronis de nece sua ad procuratores clam missa deprehenderat ; et confirmabatur quum secundissimis auspiciis et omnibus , tum virginis honestæ vaticinatione ; tanto magis , quod eadem illa carmina sacerdos Jovis Cluniæ ex penetrali , somnio monitus , eruerat , ante ducentos annos similiter a fatidica puella pronunciata. Quorum carminum sententia erat , « Oriturum quandoque ex Hispania principem dominumque rerum. »

X. Igitur quum quasi manumissioni vacaturus concendisset tribunal , propositis ante se damnatorum occisorumque a Neroni quam plurimis imaginibus , et adstante nobili puero , quem exsulan tem e proxima Baleari insula ob id ipsum acciverat , deploravit temporum statum , consalutatusque imperator , « legatum se senatus ac populi romani , » professus est. Dein justitio indicto , e plebe quidem provincie legiones et auxilia conscripsit , super exercitum veterem legionis unius , duarumque alarum , et cohortium trium : at e primoribus prudentiaque et ætate præstantibus , velut instar senatus , ad quos de maiore re , quoties opus esset , referretur , instituit. Deligit et equestris ordinis juvenes , qui , manente annularum aureorum usu , *evocati* appellarentur , excubiasque circa cubiculum suum vice militum agerent. Etiam per

provincias edicta dimisit , auctor singulis universisque conspirandi simul , et ut , qua posset quisque opera , communem causam juvarent. Per idem fere tempus in munitione oppidi , quod sedem bello delegerat , repertus est annulus opere antiquo , sculptura gemmæ Victoriam cum tropæo exprimente. Ac subinde alexandrina navis Dertosam appulit , armis onusta , sine gubernatore , sine nauta ac vectore ullo : ut nemini dubium esset , justum piumque , et faventibus diis , bellum suscipi ; quum repente ex inopinato prope cuncta turbata sunt. Alarum altera castris appropinquantem , pœnitentia mutati sacramenti , destituere conata est , ægreque retenta in officio : et servi , quos , a liberto Neronis ad fraudem præparatos , muneri acceperat , per angiportum in balineas transeuntem pæne interemerunt , nisi cohortantibus invicem , ne occasionem omitterent , interrogatisque , de qua occasione loquerentur , expressa cruciatu confessio esset.

XI. Accessit ad tanta discrimina mors Vindicis , qua maxime consternatus , destitutoque similis , non multum abfuit , quin vitæ renunciaret. Sed supervenientibus ab Urbe nunciis , ut occisum Neronem , cunctosque in verba sua jurasse , cognovit ; deposita legati , suscepit Caesaris appellationem : iterque ingressus est paludatus , ac dependente a cervicibus pugione ante pectus ; nec prius usum togæ recuperavit , quam oppressis , qui novas res moliebantur , præfecto praetorii Nymphidio Sabino , Romæ ; in Germania , Fonteio Capitone ; in Africa , Cludio Macro , legatis.

XII. Præcesserat de eo fama sævitiae simul atque ava-

ritiae : quod civitates Hispaniarum Galliarumque , quæ cunctantius sibi accesserant , gravioribus tributis , quas-dam etiam murorum destructione , punisset; et præpositos procuratoresque suppicio capitis affecisset cum conjugibus ac liberis ; quodque oblatam a Tarracenisibus e vetere templo Jovis coronam auream librarum quindecim conflasset , ac tres uncias , quæ ponderi de-erant , jussisset exigi. Ea fama et confirmata et aucta est , ut primum Urbem introiit. Nam quum classiarios , quos Nero ex remigibus justos milites fecerat , redire ad pri-stinum statum cogeret ; recusantes , atque insuper aquila et signa pertinacius flagitantes , non modo immisso equite disjicit , sed decimavit etiam. Item Germanorum cohortem , a Cæsaribus olim ad custodiam corporis in-stitutam , multisque experimentis fidelissimam , dissolvit , ac sine ullo commodo remisit in patriam , quasi Cn. Do-labellæ , juxta cujus hortos tendebat , proniorem. Illa quoque , verene an falso , per ludibrium jactabantur , ap-posita lautiore cœna ingemuisse eum ; et ordinario quidem dispensatori , breviarum rationum offerenti , paropsidem leguminis pro sedulitate ac diligentia por-rexisse ; Cano autem choraulæ , mire placenti , denarios quinque donasse , prolatos manu sua e peculiaribus lo-culis suis.

XIII. Quare adventus ejus non perinde gratus fuit , idque proximo spectaculo apparuit : siquidem Atellanis notissimum canticum exorsis , « Venit , io ! Simus a villa ; » cuncti simul spectatores consentiente voce reliquam par-tem retulerunt ; ac saepius versu repetito egerunt.

XIV. Majore adeo et favore et auctoritate adeptus est ,

quam gessit, imperium; quamquam multa documenta egregii principis daret: sed nequaquam tam grata erant, quam invisa, quæ secus fierent. Regebatur trium arbitrio, quos una et intra palatium habitantes, nec unquam non adhærentes, paedagogos vulgo vocabant. Hi erant T. Vinius, legatus ejus in Hispania, cupiditatis immensæ: Cornelius Laco, ex assessore præfectus prætorii, arrogantia socordiaque intolerabilis: libertus Icelus, paulo ante annulis aureis et Marciani cognomine ornatus, ac jam summæ equestris gradus candidatus. His, diverso vitiorum genere grassantibus, adeo se abutendum permisit et tradidit, ut vix sibi ipse constaret: modo acerbior parciorque, modo remissior ac negligenter, quam conveniret principi electo, atque illud ætatis Quosdam claros ex utroque ordine viros, suspicione minima, inauditos condemnavit. Civitatem romanam raro dedit: jura trium liberorum vix uni atque alteri; ac ne his quidem, nisi ad certum præfinitumque tempus. Judicibus, sextam decuriam adjici precantibus, non modo negavit, sed etiam concessum a Claudio beneficium, ne hieme initioque anni ad judicandum evocarentur, eripuit.

XV. Existimabatur etiam senatoria et equestria officia, biennii spatio determinaturus, nec daturus, nisi invitis ac recusantibus. Liberalitates Neronis, non plus decimis concessis, per quinquaginta equites romanos ea conditione revocandas curavit exigendasque, ut et, si quid scenici aut xystici donatum olim vendidissent, auferretur emtoribus, quando illi, absunto pretio, solvere nequirent. At contra, nihil non per comites atque

libertos pretio addici, aut donari gratia passus est, vetigalia, immunitates, penas innocentium, impunitates noxiorum. Quin etiam, populo romano deposcente supplicium Haloti et Tigellini, solos ex omnibus Neronis emissariis vel maleficientissimos incolumes præstitit : atque insuper Halotum procuratione amplissima ornavit. Pro Tigellino etiam sævitiae populum increpuit edicto.

XVI. Per hæc prope universis ordinibus offensis, vel præcipua flagrabat invidia apud milites. Nam quum in verba ejus absentis jurantibus donativum grandius solito præpositi pronunciassent, neque ratam rem habuit, et subinde jactavit, « legere se militem, non emere consuesse. » Atque eo quidem nomine omnes, qui ubique erant, exacerbavit. Ceterum prætorianos etiam metu et indignitate commovit, removens subinde plerosque, ut suspectos, et Nymphidii socios. Sed maxime fremebat superioris Germaniæ exercitus, fraudari se præmiis navatae adversus Gallos et Vindicem operæ. Ergo primi obsequium rumpere ausi, kalendis januariis adigi sacramento, nisi in nomen senatus, recusarunt : statimque legationem ad prætorianos cum mandatis destinaverunt, « displicere imperatorem in Hispania factum : eligerent ipsi, quem cuncti exercitus comprobarent. »

XVII. Quod ut nunciatum est, despectui esse non tam senectam suam, quam orbitatem ratus, Pisonem Frugi Licinianum, nobilem egregiumque juvenem, ac sibi olim probatissimum, testamentoque semper in bona et nomen ascitum, repente e media salutantium turba apprehendit; filiumque appellans, perduxit in castra, ac pro concione adoptavit; ne tunc quidem donativi ulla

mentione facta. Quo faciliorem occasionem M. Salvio Othoni præbuit perficiendi conata, intra sextum adoptionis diem.

XVIII. Magna et assidua monstra jam inde a principio exitum ei, qualis evenit, portenderant. Quum per omne iter dextra sinistraque oppidatim victimæ cæderentur, taurus, securis ictu consternatus, rupto vinculo essedum ejus invasit, elatisque pedibus totum cruento perfudit; ac descendenter speculator impulsu turbæ lancea prope vulneravit. Urbem quoque, et deinde palatiū ingressum excepit terræ tremor, et assimilis quidam mugitui sonus. Secuta sunt aliquanto manifestiora et tristiora. Monile, margaritis gemmisque consertum, ad ornandam Fortunam suam tusculanam, ex omni gaza secreverat: id repente, quasi augustiore dignius loco, Capitolinæ Veneri dedicavit: ac proxima nocte somnianvit speciem Fortunæ querentis, fraudatam se dono destinato, minantisque, erupturam et ipsam, quæ dedisset. Quumque exterritus, luce prima ad expiadum somnium, præmissis, qui rem divinam appararent, Tusulum excucurrisset, nihil invenit præter tepidam in ara favillam, atratumque juxta senem in catino vitreo thus tenentem, et in calice fictili merum. Observatum etiam est, kalendis januariis sacrificanti coronam de capite excidisse, auspicanti pullos avolasse: adoptionis die, neque milites allocuturo castrensem sellam de more positam pro tribunali, oblitis ministris, et in senatu curulēm perverse collocatam.

XIX. Prius vero, quam occideretur, sacrificantem mane haruspex identidem monuit, caveret periculum:

non longe percussores abesse. Haud multo post cognoscit, teneri castra ab Othonē : ac plerisque, ut eodem quamprimum pergeret, suadentibus posse enim auctoritate et præsentia prævalere), nihil amplius, quam continere se, statuit, et legioniorum firmare præsidii, qui multifariam diverseque tendebant. Loricam tamen induit linteam, quamquam haud dissimulans, parum adversus tot muerones profuturam. Sed extractus rumoribus falsis, quos conspirati, ut eum in publicum elicerent, de industria dissiparant, paucis temere affirmantibus, transactum negotium, oppressos qui tumultuarentur, advenire frequentes ceteros gratulabundos, et in omne obsequium paratos; his ut occurreret, prodidit tanta fiducia, ut militi cuidam, occisum a se Othonem, glorianti, « Quo auctore? » responderit : atque in Forum usque processit. Ibi equites, quibus mandata cædes erat, quum per publicum, dimota paganorum turba, equos adegissent, viso procul eo, parumper restiterunt : dein rursum incitati, desertum a suis contrucidarunt.

XX. Sunt, qui tradant, ad primum tumultum proclamassem eum, « Quid agitis, commilitones? ego vester sum, et vos mei; » donativum etiam pollicitum. Plures autem prodiderunt, obtulisse ultro jugulum, et, « ut hoc agerent, ac ferirent, quando ita videretur, » hortatum. Illud mirum admodum fuerit, neque præsentium quemquam opem imperatori ferre conatum; et omnes qui arcesserentur sprevisse nuncium, excepta Germanicianorum vexillatione. Hi, ob recens meritum, quod se ægros et invalidos magno opere fovisset, in auxilium advolaverunt : sed serius, itinere devio per ignorantiam

locorum retardati. Jugulatus est ad lacum Curtii , ac relictus ita uti erat, donec gregarius miles , a frumentatione rediens, abjecto onere caput ei amputavit. Et quoniam capillo præ calvitie arripere non poterat , in gremium abdidit : mox , inserto per os pollice , ad Othonem detulit. Ille lixis calonibusque donavit : qui hasta suffixum , non sine ludibrio circum castra portarunt , acclamantes identidem , « Galba , cupide fruaris ætate tua ; » maxime irritati ad talem jocorum petulantiam , quod ante paucos dies exierat in vulgus , laudanti cuidam formam suam , ut adhuc floridam et vegetam , respondisse eum , ἐτι μοι μένος ἔμπεδόν ἔστιν . Ab his Patrobi Neroniani libertus centum aureis redemptum , eo loco , ubi jussu Galbæ animadversum in patronum suum fuerat , abjecit. Sero tandem dispensator Argius , et hoc et ceterum truncum in privatis ejus hortis Aureliæ viæ sepulturæ dedit.

XXI. Statura fuit justa , capite præcalvo , oculis cæruleis , adunco naso , manibus pedibusque articulari morbo distortissimis , ut neque calceum perpeti , neque libellos evolvere , aut tenere omnino valeret. Excreverat etiam in dexteriore latere ejus caro , præpendebatque adeo , ut ægre fascia substringeretur.

XXII. Cibi plurimi traditur , quem tempore hiberno etiam ante lucem capere consuerat : inter cœnam vero usque eo abundantis , ut congestas super manus reliquias circumferri juberet , spargique ad pedes stantibus. Libidinis in mares prioris , et eos , non nisi præduros , expletosque. Ferebant , in Hispania Icelum e veteribus concubinis , de Neronis exitu nunciantem , non modo

artissimis osculis palam exceptum ab eo, sed, ut sine mora velleretur, oratum, atque seductum.

XXIII. Periit tertio et septuagesimo aetatis anno, imperii mense septimo. Senatus, ut primum licitum fuit, statuam ei decreverat, rostratae columnæ superslantem, in parte Fori, qua trucidatus est. Sed decretum Vespasianus abolevit, percussores sibi ex Hispania in Iudeam summisisse opinatus.

---

## OTHO.

---

I. MAJORES Othonis orti sunt oppido Ferentino, familia vetere et honorata, atque ex principibus Etruriæ. Avus M. Salvius Oiho, patre equite romano, matre humili, incertum an ingenua, per gratiam Liviæ Augustæ, in cuius domo creverat, senator est factus, nec præturae gradum excessit. Pater L. Otho, materno genere præclaro, multarumque et magnarum propinquitatum, tam carus, tamque non absimilis facie Tiberio principi fuit, ut plerique procreatui ex eo crederent. Urbanos honores, proconsulatum Africæ, et extraordinaria imperia, severissime administravit. Ausus etiam est in Illyrico milites quosdam, quod motu Camilli ex poenitentia præpositos suos, quasi defectionis adversus Claudiū auctores, occiderant, capite punire, et quidem ante principia, se coram; quamvis ob id ipsum promotos in ampliorem gradum a Claudio sciret. Quo facto, sicut gloriam auxit, ita gratiam minuit: quam tamen mature recuperavit, detecta equitis romani fraude, quem, prodentibus servis, necem Claudio parare, compererat. Namque et senatus honore rarissimo, statua in Palatio posita, prosecutus est eum; et Claudius allectum inter patricios collaudans amplissimis verbis, hoc quoque adjecit: «Vir, quo meliores liberos habere ne opto quidem.» Ex Albia Terentia, splendida femina, duos tulit filios, L. Titia-

num, et minorem Marcum cognominem sibi. Tulit et filiam, quam vixdum nubilem Druso, Germanici filio, despondit.

II. Otho imperator iv kalendas maias natus est, Camillo Arruntio, Domitio Ænobarbo, consulibus. A prima adolescentia prodigus ac procax, adeo, ut sæpe flagris objurgaretur a patre. Ferebatur et vagari noctibus solitus, atque invalidum quemque obviorum vel potulentum corripere, ac distento sago impositum in sublime jactare. Post patris deinde mortem, libertinam aulicam gratiosam, quo efficacius coleret, etiam diligere simulavit, quamvis anum ac pæne decrepitam. Per hanc insinuatus Neroni, facile summum inter amicos locum tenuit congruentia morum; ut vero quidam tradunt, et consuetudine mutui stupri: ac tantum potentia valuit, ut damnatum repetundis consularem virum, ingens præmium pactus, prius quam plane restitutionem ei impretrasset, non dubitarit in senatum ad agendas gratias introducere.

III. Omnium autem consiliorum secretorumque participes, die, quem necandæ matri Nero destinaverat, ad avertendas suspiciones cœnam utriusque exquisitissimæ comitatis dedit. Item Poppæam Sabinam, tunc adhuc amicam ejus, abductam marito, demandatamque interim sibi, nuptiarum specie recepit. Nec corrupisse contentus, adeo dilexit, ut ne rivalem quidem Neronem æquo tulerit animo. Creditur certe non modo missos ad arcessendam non recepisse, sed ipsum etiam exclusisse quondam pro foribus adstantem, miscentemque frustra minas et preces, ac depositum reposcentem. Quare, di-

ducto matrimonio, sepositus est per causam legationis in Lusitaniam. Id satis visum, ne pœna acrior mimum omnem divulgaret; qui tamen sic quoque hoc disticho enotuit :

Cur Otho mentito sit, quæritis, exsul honore?  
Uxor is mœchus cœperat esse suæ.

Provinciam administravit quæstorius per decem annos, moderatione atque abstinentia singulari.

**IV.** Ut tandem ultionis occasio data est, conatibus Galbae primus accessit : eodemque momento et ipse spem imperii cepit, magnam quidem ex conditione temporum, sed aliquanto majorem ex affirmatione Seleuci mathematici ; qui, quum eum olim superstitem Neroni fore spopondisset, tunc ultiro inopinatus advenerat, imperaturum quoque brevi repromittens. Nullo igitur officii aut ambitionis in quenquam genere omisso, quoties cœna principem acciperet, aureos excubanti cohorti viritim dividebat : nec eo minus alium alia via militem demerebatur. Cuidam etiam de parte finium cum vicino litiganti, adhibitus arbiter, totum agrum redemit emancipavitque; ut jam vix ullus esset, qui non et sentiret et prædicaret, solum successione imperii dignum.

**V.** Speraverat autem fore, ut adoptaretur a Galba; idque in dies exspectabat. Sed postquam, Pisone prælato, spe decidit, ad vim conversus est; instigante super animi dolorem etiam magnitudine æris alieni. Neque enim dissimulabat, « nisi principem, se stare non posse : nihilque referre, ab hoste in acie, an in Foro sub creditoribus, caderet. » Ante paucos dies servo Cæsar is pro

impetrata dispensatione decies sestertium expresserat. Hoc subsidium tanti cœpti fuit. Ac primo quinque speculatoribus commissa res est, deinde decem aliis, quos singuli binos produxerant : omnibus dena sestertia re-præsentata, et quinquagena promissa. Per hos sollicitati reliqui, nec adeo multi; haud dubia fiducia, in ipso negotio plures adfuturos.

VI. Tulerat animus, post adoptionem statim castra occupare, cœnantemque in Palatio Galbam aggredi : sed obstitit respectus cohortis, quæ tunc excubabat, ne oneraretur invidia ; quod ejusdem statione et Caius fuerat occisus, et desertus Nero. Medium quoque tempus religio et Seleucus exemit. Ergo destinata die, præmonitis consciis, ut se in Foro sub æde Saturni ad Millarium aureum opperirentur, mane Galbam salutavit ; utque consuerat, osculo exceptus, etiam sacrificanti intersuit, audivitque prædicta haruspicis. Deinde liberto, adesse architectos, nunciante, quod signum convenerat, quasi venalem domum inspecturus abscessit ; proripuitque se postica parte Palatii ad constitutum. Alii, febrem simulasse, aiunt, eamque excusationem proximis mandasse, si quæreretur. Tunc abditus propere muliebri sella, in castra contendit : ac deficientibus lecticariis, quum descendisset, cursumque cepisset, laxato calcio restitit, donec omissa mora succollatus, et a præsente comitatu *imperator* consulatus, inter faustas acclamationes strictosque gladios ad principia devenit, obvio quoque non aliter, ac si conscius et particeps foret, adhærente. Ibi missis, qui Galbam et Pisonem trucidarent, ad conciliandos pollicitationibus militum animos

nihil magis pro concione testatus est , quam « id demum se habiturū , quod sibi ipsi reliquissent . »

VII. Deinde vergente jam die ingressus senatum , positaque brevi ratione , quasi raptus de publico , et suspicere imperium vi coactus , gesturusque communī omnium arbitrio , Palatium petit. Ac super ceteras gratulantium adulantiumque blanditias , ab infima plebe appellatus *Nero* , nullum indicium recusantis dedit : immo , ut quidam tradiderunt , etiam diplomatibus primisque epistolis suis ad quosdam provinciarum præsides , Nero-nis cognomen adjecit. Certe et imagines statuasque ejus reponi passus est , et procuratores atque libertos ad eadem officia revocavit. Nec quicquam prius pro potestate subscrispsit , quam quingenties sestertium ad peragen-dam Auream domum. Dicitur ea nocte per quietem pavefactus gemitus maximos edidisse : repertusque a concursantibus humi ante lectum jacens , per omnia piaculorum genera manes Galbæ , a quo deturbari expellique se viderat , propitiare tentasse : postridie quo-que in augurando tempestate orta graviter prolapsum , identidem obmurmurasse :

Tί γάρ μοι καὶ μαχροῖς αὐλοῖς;

VIII. Sub idem vero tempus , Germanici ex exercitus in Vitellii verba jurarant. Quod ut comperit , auctor se-natui fuit mittendæ legationis , quæ doceret , electum jam principem ; quietem et concordiam suaderet. Et tam-en per internuncios ac litteras , consortem imperii ge-nerumque se Vitellio obtulit. Verum haud dubio bello , jamque ducibus et copiis , quas Vitellius præmiserat ,

appropinquantibus, animum fidemque praetorianorum erga se pene internecione amplissimi ordinis expertus est. Et placuerat per classiarios arma transferri, remittiique navibus. Ea quum in castris sub noctem promerentur, insidias quidam suspicati, tumultum excitaverunt: ac repente omnes, nullo certo duce, in Palatium cucurrerunt, cædem senatus flagitantes: repulsisque tribunorum, qui inhibere tentabant, nonnullis et occisis, sicut erant cruenti, ubinam imperator esset, requirentes, perruperunt in trielinium usque, nec nisi viso destiterunt. Expeditionem autem impigre atque etiam præpropere inchoavit, nulla, ne religionum quidem, cura, sed et motis neendum conditis ancilibus, quod antiquitus infastum habetur; et die, quo cultores deum matris lamentari et plangere incipiunt; præterea adversissimis auspiciis. Nam et victima Diti patri cæsa litavit; quum tali sacrificio contraria exta potiora sint. Et primo egressu inundationibus Tiberis retardatus, ad vicesimum etiam lapidem ruina ædificiorum præclusam viam offendit.

IX. Simili temeritate, quamvis dubium nemini esset, quin trahi bellum oporteret, quando et fame et angustiis locorum urgeretur hostis, quam primum tamen decertare statuit: sive impatiens longioris sollicitudinis, speransque ante Vitéllii adventum profligari plurimum posse; sive impar militum ardori, pugnam depositentium. Nec ulli pugnæ adfuit, substitutique Brixelli. Et tribus quidem, verum mediocribus prœliis, apud Alpes, circaque Placentiam, et ad Castoris, quod loco nomen est, vicit: novissimo maximoque apud Betriacum fraude superatus

est ; quum , spe colloquii facta , quasi ad conditionem pacis militibus eductis , ex improviso , atque in ipsa consalutatione , dimicandum fuisse. Ac statim moriendi impetum cepit : ut multi , nec frustra , opinantur , magis pudore , ne tanto rerum hominumque periculo dominationem sibi asserere perseveraret , quam desperatione ulla , aut dissidentia copiarum : quippe residuis , integrisque etiam nunc , quas secum ad secundos casus detinuerat , et supervenientibus aliis e Dalmatia , Pannonia-que et Moesia : ne victis quidem adeo afflictis , ut non in ultionem ignominiae quidvis discriminis ultro , et vel solæ subirent.

X. Interfuit hoc bello pater meus Suetonius Lenis , tertiae decimæ legionis tribunus angusticlavius. Is mox referre crebro solebat , Othonem etiam privatum usque adeo detestatum civilia arma , ut , memorante quodam inter epulas de Cassii Brutique exitu , cohoruerit : nec concursurum cum Galba fuisse , nisi consideret , sine bello rem transigi posse : tunc ad despiciendam vitam exemplo manipularis militis concitatum , qui , quum cladem exercitus nunciaret , nec cuiquam fidem faceret , ac nunc mendacii , nunc timoris , quasi fugisset ex acie , argueretur , gladio ante pedes ejus incubuerit. Hoc viso , proclamassem eum , aiebat , « Non amplius se in periculum tales tamque bene meritos conjecturum. » Fratrem igitur , fratribusque filium , et singulos amicorum cohortatus , ut sibi quisque pro facultate consuleret , ab amplexu et osculo suo dimisit omnes , secretoque capto , binos codicillos exaravit : ad sororem consolatorios , sed et ad Messalinam Neronis , quam matrimonio destinarat , commen-

dans reliquias suas et memoriam. Quicquid deinde epistolarum erat, ne cui periculo aut noxæ apud victorem farent, concremavit. Divisit et pecunias domesticis ex copia præsenti.

XI. Atque ita paratus, intentusque jam morti, tumultu inter moras exorto, ut eos, qui discedere et abire cœptabant, corripi quasi desertores, detinerique sensit, « Adjiciamus, » inquit, « vitæ et hanc noctem, » his ipsis totidemque verbis: vetuitque, vim cuiquam fieri; et in serum usque patente cubiculo, si quis adire vellet, protestatem sui præbuit. Post hoc sedata siti gelidæ aquæ potione, arripuit duos pugiones, et explorata utriusque acie, quum alterum pulvino subdidisset, foribus adaperitis artissimo somno quievit. Et circa lucem demum expergefactus, uno se trajecit ictu infra lœvam papillam: irrumpentibusque ad primum gemitum, modo celans, modo detegens plagam, examinatus est, et celeriter (nam ita præceperat) funeratus, tricesimo et octavo ætatis anno, et nonagesimo et quinto imperii die.

XII. Tanto Othonis animo nequaquam corpus aut habitus competiit. Fuisse enim traditur et modicæ staturæ, et male pedatus scambusque: munditarum vero pæne muliebrium, vulso corpore, galericulo capiti propter raritatem capillorum adaptato et annexo, ut nemo dinosceret: quin et faciem quotidie rasitare, ac pane madido linere consuetum: idque instituisse a prima lamigine, ne barbatus unquam esset: sacra etiam Isidis sæpe in linteal religiosaque veste propalam celebrasse. Per quæ factum putem, ut mors ejus, minime congruens vitæ, majori miraculo fuerit. Multi præsentium militum cum plurimo

fletu manus ac pedes jacentis exosculati, « fortissimum virum, unicum imperatorem » prædicantes, ibidem statim nec procul a rogo vim suæ vitæ attulerunt. Multi et absentium, accepto nuncio, præ dolore armis inter se ad internectionem concurrerunt. Denique magna pars hominum, incolumem gravissime detestata, mortuum laudibus tulit : ut vulgo jactatum sit etiam, « Galbam ab eo non tam dominandi, quam reipublicæ ac libertatis restituendæ causa, interemtum. »

---

---

## VITELLIUS.

---

I. VITELLIORUM originem alii aliam, et quidem diversissimam, tradunt : partim veterem et nobilem, partim vero novam et obscuram, atque etiam sordidam : quod ego per adulatores obtrectatoresque imperatoris Vitellii evenisse opinarer, nisi aliquanto prius de familiæ conditione variatum esset. Exstat Q. Eulogii ad Q. Vitellium, divi Augusti quæstorem, libellus, quo continetur, Vitellios Fauno, Aboriginem rege, et Vitellia, quæ multis locis pro numine coleretur, ortos, toto Latio imperasse : horum residuam stirpem ex Sabinis transisse Romam, atque inter patricios allectam : indicia stirpis mansisse diu, viam Vitelliam ab Janiculo ad mare usque; item coloniam ejusdem nominis, quam gentili copia adversus Æquiculos tutandam olim depoposcissent : tempore deinde samnitici belli, præsidio in Apuliam misso, quosdam ex Vitelliis subsedisse Nuceriae; eorumque progeniem longo post intervallo repetisse Urbem atque ordinem senatorium.

II. Contra plures auctorem generis libertinum prodiderunt. Cassius Severus, nec minus alii, eundem et suorum veteramentarium : cuius filius, sectionibus et cognituris uberioris compendium nactus, ex muliere vulgaris, Antiochi cuiusdam furnariam exercentis filia, equitem romanum genuerit. Sed quod discrepat, sit in medio. Ceterum P. Vitellius, domo Nuceria, sive ille

stirpis antiquæ , sive pudendis parentibus atque avis , eques certe romanus , et rerum Augusti procurator , quatuor filios amplissimæ dignitatis cognomines , ac tantum prænominibus distinctos , reliquit , Aulum , Quintum , Publum , Lucium . Aulus in consulatu obiit , quem cum Domitio , Neronis Cæsaris patre , inierat : prælatus alioqui , famosusque cœnarum magnificentia . Quintus caruit ordine , quum auctore Tiberio secerni minus idoneos senatores removerique placuisse . Publius , Germanici comes , Cn. Pisonem , inimicum et interfectorum ejus , accusavit condemnavitque : ac post præturæ honorem inter Sejani conscos arreptus , et in custodiam fratri datus , scalpro librario venas sibi incidit : nec tam mortis pœnitentia , quam suorum obtestatione , obligari curarique se passus , in eadem custodia morbo periit . Lucius ex consulatu Syriae præpositus , Artabanum Parthorum regem summis artibus , non modo ad colloquium suum , sed etiam ad veneranda legionum signa pellexit . Mox cum Claudio principe , duos insuper ordinarios consulatus , censuramque gessit . Curam quoque imperii sustinuit , absente eo , expeditione britannica : vir innocens , et industrius , sed amore libertinæ perifamis , cuius etiam salivis melle commixtis , ne clam quidem aut raro , sed quotidie ac palam , arterias et fauces pro remedio fovebat . Idem miri in adulando ingenii , primus C. Cæsarem adorare ut deum instituit ; quum reversus ex Syria non aliter adire ausus esset , quam capite velato , circumvertensque se , deinde procumbens . Claudium , uxoris libertisque addictum , ne qua non arte demereretur , pro maximo munere a Mes-

salina petiit, ut sibi pedes præberet excalciandos : detractumque socculum dextrum, inter togam tunicasque gestavit assidue, nonnunquam osculabundus. Narcissi quoque et Pallantis imagines aureas inter Lares coluit. Hujus et illa vox est, « Sæpe facias; » quum seculares ludos edenti Claudio gratularetur.

III. Decessit paralysi, altero die quam correptus est, duobus filiis superstitibus, quos ex Sextilia, probatissima nec ignobili femina, editos consules vidiit, et quidem eodem ambos totoque anno, quum majori minor in sex menses successisset. Defunctum senatus publico funere honoravit : item statua pro Rostris, cum hac inscriptione, **PATRTATS IMMOBLIS ERGA PRINCIPEM**. Aulus Vitellius L. filius imperator natus est octavo kalendas octobris, vel, ut quidam, septimo idus septembribus, Druso Cæsare, Norbano Flacco, consulibus. Genituram ejus, prædictam a mathematicis, ita parentes exhorruerunt, ut pater magno opere semper contenderit, ne qua ei provincia vivo se committeretur ; mater et missum ad legiones, et appellatum imperatorem, pro afflito statim lamentata sit. Pueritiam primamque adolescentiam Capreis egit inter Tiberiana scorta, et ipse perpetuo Spintriæ cognomine notatus, existimatusque corporis gratia initium et causa incrementorum patri fuisse.

IV. Sequenti quoque ætate omnibus probris contaminatus, præcipuum in aula locum tenuit ; Caio per auri-gandi, Claudio per aleæ studium familiaris ; sed aliquanto Neroni acceptior, quum propter eadem hæc, tum peculiari merito, quod præsidens certamini Neronio, cupientem inter citharœdos contendere, nec,

quamvis flagitantibus cunctis , promittere audentem , ideoque egressum theatro , revocaverat , quasi perseverantis populi legatione suscepta , exorandumque præbuerat.

V. Trium itaque principum indulgentia , non solum honoribus , verum et sacerdotiis amplissimis auctus , proconsulatum Africæ post hæc , curamque operum publicorum administravit , et voluntate dispari , et existimatione . In provincia singularem innocentiam præstitit biennio continuato , quum succedenti fratri legatus substitisset . At in urbano officio dona atque ornamenta templorum surripuisse , et commutasse quædam ferebatur , proque auro et argento stannum et aurichalcum supposuisse .

VI. Uxorem habuit Petroniam , consularis viri filiam , et ex ea filium Petronianum , captum altero oculo . Hunc , heredem a matre sub conditione institutum , si de potestate patris exisset , manu emisit ; brevique , ut creditum est , interemit , insimulatum insuper parricidii , et quasi paratum ad seclus venenum ex conscientia haussisset . Duxit mox Galeriam Fundanam prætorio patre : ac de hac quoque liberos utriusque sexus tulit ; sed marem titubantia oris prope mutum et elinguem .

VII. A Galba in inferiorem Germaniam contra opinionem missus est . Adjutum putant T. Vinii suffragio , tunc potentissimi , et cui jam pridem per communem factio- nis venetæ favorem conciliatus esset : nisi quod Galba præ se tulit , nullos minus metuendos , quam qui de solo victu cogitarent , ac posse provincialibus copiis profun- dam ejus expleri gulam ; ut cuivis evidens sit , contentu-

magis, quam gratia, electum. Satis constat, exituro viaticum defuisse, tanta egestate rei familiaris, ut, uxore et liberis, quos Romæ relinquebat, meritorio cœnaculo abditis, domum in reliquam partem anni ablocaret; utque ex aure matris detractum unionem pigneraverit ad itineris impensas. Creditorum quidem præstolantium ac detinentium turbam, et in his Sinuessanos Formianosque, quorum publica vectigalia interverterat, non nisi terrore calumniæ amovit; quum libertino cuidam, acerbius debitum reposcenti, injuriarum formulam, quasi calce ab eo percussus, intendisset, nec aliter, quam extortis quinquaginta sestertiis, remisisset. Adyvenientem male animatus erga principem exercitus, pronusque ad res novas, libens ac supinis manibus exceptit, velut dono deum oblatum, ter consulis filium, ætate integra, facili ac prodigo animo. Quam veterem de se persuasionem Vitellius recentibus etiam experimentis auxerat, tota via caligatorum quoque militum obvios exosculans, perque stabula ac deversoria mulionibus ac viatoribus præter modum comis; ut mane singulos, jamne jentassent, sciscitaretur, seque fecisse, ructu quoque ostenderet.

VIII. Castra vero ingressus nihil cuidam poscenti negavit: atque etiam ultro ignominiosis notas, reis sordes, damnatis supplicia demsit. Quare, vixdum mense transacto, neque diei, neque temporis habita ratione, ac jam vespere, subito a militibus e cubiculo raptus, ita ut erat, in ueste domestica, imperator est consulatus, circumlatusque per celeberrimos vicos, strictum divi Julii gladium tenens, detractum delubro Martis,

atque in prima gratulatione porrectum sibi a quodam : nec ante in Prætorium rediit, quam flagrante triclinio ex conceptu camini : quum quidem, consternatis, et quasi omni adverso anxiis omnibus, « Bono, » inquit, « animo estote; nobis alluxit; » nullo sermone alio apud milites usus. Consentiente deinde etiam superioris provinciae exercitu, qui prius a Galba ad senatum defecrat, cognomen *Germanici*, delatum ab universis, cu-pide recepit : *Augusti* distulit : *Cæsaris* in perpetuum recusavit.

**IX.** Ac subinde cæde Galbæ annunciatæ, compositis germanicis rebus, partitus est copias, quas adversus Othonem præmitteret, quasque ipse perduceret. Præmisso agmine, lætum evenit auspiciū ; siquidem a parte dextra repente aquila advolavit, lustratisque signis, ingressus viam sensim antecessit. At contra, ipso movente, statuæ equestres, quum plurifariam ei pone-rentur, fractis repente cruribus pariter corruerunt : et laurea, quam religiosissime circumdederat, in profluen-tem excidit. Mox Viennæ pro tribunali jura reddenti gallinaceus supra humerum, ac deinde in capite adstitit. Quibus ostentis par respondit exitus : nam confirmatum per legatos suos imperium, per se retinere non potuit.

**X.** De betriacensi victoria et Othonis exitu, quum adhuc in Gallia esset, audiit : nihilque cunctatus, quic-quid prætorianarum cohortium fuit, ut pessimi exempli, uno exauctoravit edicto, jussas tribunis tradere arma. Centum autem atque viginti, quorum libellos Otoni datos invenerat, exposcentium præmia ob editam in cæde Galbæ operam, conquiri, et supplicio af-

fici imperavit : egregie prorsus atque magnifice, et ut summi principis spem ostenderet, nisi cetera magis ex natura, et priore vita sua, quam ex imperii majestate gessisset. Namque itinere inchoato, per medias civitates ritu triumphantium vectus est : perque flumina delicatissimis naviis, et variarum coronarum genere redimitis, inter profusissimos opsoniorum apparatus, nulla familiæ aut militis disciplina, rapinas ac petulantiam omnium in jocum vertens, qui non contenti epulo ubique publice præbito, quoscunque libuisset, in libertatem asserebant, verbera et plagas, sæpe vulnera, nonnunquam necem, repræsentantes adversantibus. Utque campos, in quibus pugnatum est, adiit, abhorrentes quosdam cadaverum tabem, detestabili voce confirmare ausus est : « Optime olere occisum hostem, et melius civem. » Nec eo secius ad leniendam gravitatem odoris plurimum meri propalam hausit, passimque divisit. Parvanitate atque insolentia lapidem, *Memoriae Othonis* inscriptum, intuens, « dignum eo mausoleo » ait : pugionemque, quo is se occiderat, in Agrippinensem coloniam misit, Marti dedicandum. In Apennini quidem jugis etiam pervigilium egit.

XI. Urbem denique ad classicum introiit paludatus, ferroque succinetus, inter signa atque vexilla, sagulatis comitibus, ac detectis commilitonum armis. Magis deinde ac magis omni divino humanoque jure neglecto, Aliensi die pontificatum maximum cepit : comitia in decem annos ordinavit, seque perpetuum consulem. Et ne cui dubium foret, quod exemplar regendæ reipublicæ eligeret, medio Martio campo, adhibita publicorum sa-

cerdotum frequentia inferias Neroni dedit : ac sollemni convivio citharœdum placentem palam admonuit, ut aliquid et de Dominico diceret; inchoantique Neroniana cantica, primus exsultans etiam plausit.

XII. Talibus principiis, magnam imperii partem non nisi consilio et arbitrio vilissimi cujusque histrionum et aurigarum administravit, et maxime Asiatici liberti. Hunc adolescentulum, mutua libidine constupratum, mox tædio profugum, quum Puteolis poscam vendentem reprehendisset, conjecit in compedes, statimque solvit, et rursus in deliciis habuit : iterum deinde, ob nimiam contumaciam et ferocitatem gravatus, circumforaneo lanistæ vendidit, dilatumque ad finem muneris repente surripuit, et provincia demum accepta manumisit : ac primo imperii die aureis donavit annulis super cœnam, quum mane, rogantibus pro eo cunctis, detestatus esset severissime talem equestris ordinis maculam.

XIII. Sed vel præcipue luxuriæ sævitiæque deditus, epulas trifariam semper, interdum quadrifariam dispertiebat, in jentacula, et prandia, et cœnas, comissationesque; facile omnibus sufficiens, vomitandi consuetudine. Indicebat autem aliud alii eadem die : nec cuiquam minus singuli apparatus quadringenis millibus nummum constiterunt. Famosissima super ceteras fuit cœna data ei adventicia a fratre, in qua duo millia lectissimorum piscium, septem avium, apposita traduntur. Hanc quoque exsuperavit ipse dedicatione patinæ, quam ob immensam magnitudinem *clypeum Minervæ Πολιούχου* dictitabat. In hac scarorum jecinora, phasianorum et pavonum cerebella, linguas phœnicopterum, muræ-

narum lactes, a Parthia usque fretoque hispanico per navarchos ac triremes petitarum, commiscuit. Ut autem homo non profundæ modo, sed intempestivæ quoque ac sordidæ gulæ, ne in sacrificio quidem unquam, aut itinere ullo temperavit, quin inter altaria ibidem statim viscus et farra, pæne rapta e foco, manderet, circaque viarum popinas fumantia opsonia, vel pridiana, atque semesa.

XIV. Pronus vero ad cujusque, et quacunque de causa, necem atque supplicium, nobiles viros, condiscipulos et æquales suos, omnibus blanditiis tantum non ad societatem imperii allicefactos, vario genere fraudis occidit : etiam unum veneno, manu sua porrecto in aquæ frigidæ potione, quam is affectus febre poscerat. Tum feneratorum et stipulatorum, publicanorumque, qui unquam se aut Romæ debitum, aut in via portorium flagitassent, vix ulli pepercit. Ex quibus quemdam in ipsa salutatione suppicio traditum, statimque revocatum, cunctis clementiam laudantibus, coram interfici jussit, « velle se, » dicens, « pascere oculos : » alterius pœnæ duos filios adjecit, deprecari pro patre conatos. Sed et equitem romanum proclamantem, quum rapereatur ad pœnam, « Heres meus es, » exhibere testamenti tabulas coegit : utque legit, coheredem sibi libertum ejus ascriptum, jugulari cum liberto imperavit. Quosdam et de plebe ob id ipsum, quod, venetæ factioni clare maledixerant, interemit; contemtu sui, et nova spe id ausos, opinatus. Nullis tamen infensor, quam vernaculis et mathematicis, ut quisque deferretur, inauditum capite puniebat; exacerbatus, quod post edi-

ctum suum , quo jubebat , intra kalendas octobris Urbe Italiaque mathematici excederent , statim libellus propositus est , « et Chaldæos edicere , bonum factum , ne Vitellius Germanicus intra eundem kalendarum diem usquam esset. » Suspectus et in morte matris fuit , quasi ægræ præberi cibum prohibuisset; vaticinante Catta muliere , cui velut oraculo acquiescebat , « ita demum firmiter ac diutissime imperaturum , si superstes parenti exstitisset. » Alii tradunt , ipsam tædio præsentium , et imminentium metu , venenum a filio impetrasse , haud sane difficulter.

XV. Octavo imperii mense desciverunt ab eo exercitus Moesiarum alque Pannoniæ; item ex transmarinis Judaicus et Syriacus : ac pars in absentis , pars in præsentis Vespasiani verba jurarunt. Ad retinendum ergo ceterorum hominum studium ac favorem , nihil non publice privatumque , nullo adhibito modo , largitus est. Dilectum quoque ea conditione in Urbe egit , ut voluntariis non modo missionem post victoriam , sed etiam veteranorum justæque militiae commoda polliceatur. Urgenti deinde terra marique hosti , hinc fratrem cum classe ac tironibus et gladiatorum manu opposuit ; hinc et betriacenses copias et duces. Atque ubique aut superatus , aut proditus , salutem sibi et millies sestertium a Flavio Sabino , Vespasiani fratre , pepigit : statimque pro gradibus Palatii apud frequentes milites , « cedere se imperio , quod invitus recepisset , » professus , cunctis reclamantibus , rem distulit; ac nocte interposita , primo diluculo sordidatus descendit ad Rostra , multisque cum lacrymis eadem illa , verum e libello , te-

status est. Rursus interpellante milite ac populo, et, ne deficeret, hortante, omnemque operam suam certatim pollicente, animum resumxit; Sabinumque et reliquos Flavianos, nihil jam metuentes, vi subita in Capitolium compulit, succensoque templo Jovis Optimi Maximi oppressit; quum et prælium, et incendium e Tiberiana prospiceret domo inter epulas. Non multo post pœnitens facti, et in alios culpam conferens, vocata concione juravit, coegitque jurare ceteros, « nihil sibi antiquius quiete publica fore. » Tunc solutum a latere pugionem, consuli primum, deinde, illo recusante, magistratibus, ac mox senatoribus singulis porrigena, nullo recipiente, quasi in æde Concordiæ positurus, abscessit. Sed quibusdam acclamantibus, « ipsum esse Concordiam, » rediit: nec solum retinere se ferrum affirmavit, verum etiam Concordiæ recipere cognomen.

XVI. Suasitque senatui, ut legatos cum virginibus vestalibus mitterent, pacem, aut certe tempus ad consultandum, petituros. Postridie responsa opperienti nunciatum est per exploratorem, hostem appropinquare. Continuo igitur abstrusus gestatoria sella, duobus solis comitibus, pistore et coquo, Aventinum et paternam domum clam petiit, ut inde in Campaniam fugeret. Mox, levi rumore et incerto, tanquam pax impetrata esset, referri se in Palatium passus est: ubi quum deserta omnia reperisset, dilabentibus etiam, qui simul erant, zona se aureorum plena circumdedit; confugique in cellulam janitoris, religato pro foribus cane, lectoque et culcita objectis.

XVII. Irruperant jam agminis antecessores, ac ne-

mine obvio rimabantur, ut fit, singula. Ab his extractus e latebra, sciscitantes, « quis esset » (nam ignorabatur), et « ubi esse Vitellium sciret, » mendacio elusit: deinde agnitus, rogare non destitit, quasi quædam de salute Vespasiani dicturus, ut custodiretur interim vel in carcere: donec religatis post terga manibus, injecto cervicibus laqueo, veste discissa, seminudus in Forum tractus est, inter magna rerum verborumque ludibria, per totum viæ Sacræ spatium, reducto coma capite, ceu noxii solent, atque etiam mento mucrone gladii subrecto, ut visendam præberet faciem, neve summiteret; quibusdam stercore et cœno incessentibus, aliis *incendiarium* et *patinarium* vociferantibus, parte vulgi etiam corporis vitia exprobrante (erat enim in eo enor- mis proceritas, facies rubida plerumque ex violentia, venter obesus, alterum femur subdebile, impulsu olim quadrigæ, quum auriganti Caio ministratorem exhiberet), tandem apud Gemonias minutissimis ictibus ex carnificatus atque confectus est, et inde unco tractus in Tiberim.

XVIII. Periit cum fratre et filio, anno vitæ septimo et quinquagesimo: nec sefellit conjectura eorum, qui augurio, quod factum ei Viennæ ostendimus, non aliud portendi prædixerant, quam venturum in alicujus galli-licani hominis potestatem: siquidem ab Antonio Primo, adversarum partium duce, oppressus est, cui Tolosæ nato cognomen in pueritia *Becco* fuerat. Id valet galli-nacei rostrum.

---

## VESPASIANUS.

I. **R**EFELLIONE trium principum et cæde incertum diu et quasi vagum imperium suscepit firmavitque tandem gens Flavia : obscura illa quidem, ac sine ulla majorum imaginibus, sed tamen reipublicæ nequaquam pœnitenda; constet licet, Domitianum cupiditatis ac sævitiae merito pœnas luisse. Titus Flavius Petro, municeps Reatinus, bello civili Pompeianarum partium centurio an evocatus, profugit ex pharsalica acie, domumque se contulit : ubi deinde, venia et missione impetrata, coactiones argentarias factitavit. Hujus filius, cognomine Sabinus, expers militiae etsi quidam eum primipilarem: nonnulli, quum adhuc ordines duceret, sacramento solutum per causam valetudinis, tradunt), publicum quadragesimæ in Asia egit; manebantque imagines a civitatibus ei positæ sub hoc titulo, ΚΑΛΩΣ ΤΕΛΩΝΗΣΑΝΤΙ. Postea fenus apud Helvetios exercuit, ibique diem obiit, superstitibus uxore Vespasia Polla, et duobus ex ea liberis: quorum major Sabinus ad præfecturam Urbis, minor Vespasianus ad principatum usque processit. Polla, Nursiae honesto genere orta, patrem habuit Vespasium Pollionem, ter tribunum militum, præfectumque castrorum; fratrem senatorem prætoriæ dignitatis. Locus etiam nunc ad sextum milliarium a Nursia Spoletiū euntibus in monte summo appellatur Vespasiæ; ubi Vespasiorum complura monumenta exstant, ma-